[image: image1.png]

Собрание депутатов города Троицка

Челябинской области

Четвертый созыв

Тридцать первое заседание

Р Е Ш Е Н И Е

от 28.02.2012г.№18
       г.Троицк

Об утверждении  городской  целевой  программы

комплексного развития системы муниципального
здравоохранения  Троицкого   городского   округа
на 2012-2014 годы

В соответствии с постановлением Правительства Челябинской области                        от 16.11.2011 года №389-П «Об областной целевой Программе развития приоритетного национального проекта «Здоровье» в Челябинской области                             на 2012-2014 годы»
Собрание депутатов города Троицка РЕШАЕТ:

1.Утвердить городскую целевую программу комплексного развития системы муниципального здравоохранения Троицкого городского округа на 2012-2014 годы (приложение).

2.Организацию исполнения настоящего решения возложить на начальника Управления здравоохранения администрации города Троицка О.В. Белову.
3.Контроль за исполнением настоящего решения поручить постоянным комиссиям по финансово-бюджетной и экономической политике (В.В. Наренков) и по социальной политике (Д.Г. Крашенинников).

Председатель Собрания

депутатов города Троицка                                                                            В.В. Наренков

                                                                      Приложение

                                                                                     к решению Собрания

                                                                                             депутатов города Троицка
                                                                                  от 28.02.2012г. №18
Городская     целевая    программа комплексного   развития   системы  муниципального здравоохранения   Троицкого   городского округа
на  2012-2014 годы

ПАСПОРТ

городской целевой программы комплексного развития системы муниципального здравоохранения Троицкого городского округа
на 2012-2014 годы
	Наименование Программы
	Городская целевая программа комплексного развития системы муниципального здравоохранения Троицкого городского округа на 2012-2014 годы

	Муниципальный заказчик
	Администрация города Троицка

	Исполнитель Программы
	Управление здравоохранения администрации города Троицка

	Основные разработчики

Программы
	Управление здравоохранения администрации города Троицка

	Руководитель Программы
	Начальник Управления здравоохранения администрации города Троицка

	Цель Программы
	Увеличение продолжительности жизни населения города Троицка

	Задачи Программы

	· формирование здорового образа жизни, укрепление и сохранение здоровья населения города Троицка;
· профилактика сердечнососудистых заболеваний и предупреждение преждевременной смертности населения города Троицка;
· предупреждение смертности от онкологических заболеваний, травм и отравлений;
· предупреждение распространения инфекционных заболеваний на территории города Троицка;
· повышение эффективности оказания медицинской помощи матерям и детям;
·  повышение качества первичной медико-санитарной помощи;
·  управление качеством медицинской помощи;
·  развитие информационных и телекоммуникационных технологий в сфере здравоохранения;
· повышение приоритетности первичной медико-санитарной помощи;
·  усиление профилактической направленности здравоохранения по направлениям:
· сердечнососудистые заболевания,
· травмы, отравления и иные внешние причины,
· онкологические заболевания,
·  медицинская помощь детям и матерям,
·  инфекционные заболевания.

	Важнейшие целе-вые индикаторы и показатели
	· смертность населения в трудоспособном  возрасте от травм, отравлений;
· смертность населения в трудоспособном  возрасте от сердечно-сосудистых заболеваний;
· младенческая смертность.

	Сроки   реализации Программы
	2012-2014 годы

	Перечень програм-мных мероприя-тий

	· проведение диспансеризации населения;
· финансовая поддержка учреждений здравоохранения путем выдачи родовых сертификатов;
· осуществление денежных выплат за оказание дополнительной медицинской помощи врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми, медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых и врачей-педиатров участковых;
· осуществление денежных выплат врачам, фельдшерам и медицинским сестрам скорой медицинской помощи;
· обеспечение лекарственными средствами жителей города Троицка, страдающих диабетом;
· улучшение качества стационарной медицинской помощи путем обеспечения муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная районная больница города Троицка и Троицкого района» необходимыми лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения, дезинфекционными средствами в соответствии с Областным формулярным перечнем.

	Объемы и источ-ники  финанси-рования Программы
	Федеральный бюджет: всего 81 253,50 тыс. рублей,
в том числе по годам: 2012 год - 26 284,50 тыс. рублей;
                                      2013 год - 27 084,50 тыс. рублей;
                                      2014 год - 27 884,50 тыс. рублей.
Областной бюджет: всего 1 562,40 тыс. рублей,

в том числе по годам: 2012 год - 520,80 тыс. рублей;
                                      2013 год - 520,80 тыс. рублей;
                                      2014 год - 520,80 тыс. рублей.
Городской бюджет: всего 8 800,0 тыс. рублей.
в том числе по годам: 2012 год - 8 800,0 тыс. рублей;
                                      2013 год - 0 тыс. рублей;
                                      2014 год - 0 тыс. рублей.

	Ожидаемые,,конеч-ные результаты и показатели со- циально-экономи-ческой эффектив-ности Программы
	к 2014 году:

· снижение показателя смертности населения в трудоспособном возрасте от сердечно-сосудистых заболеваний до 195,8 случая                  (на 100 тыс. человек);
· снижение показателя смертности населения в трудоспособном возрасте от несчастных случаев до 199,8 случая (на 100 тыс. человек);
· снижение показателя младенческой смертности до 8,1 случая (на 1000 родившихся живыми).

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Охрана и укрепление здоровья населения города Троицка является одной из приоритетных задач органов местного самоуправления в сфере здравоохранения. Здоровье человека рассматривается как составляющая часть человеческого капитала, социально-экономический ресурс и является одним из условий динамичного развития общества. С другой стороны, социально-экономические преобразования должны быть направлены на создание условий для полноценной, здоровой и долголетней жизни людей.

За последние годы социальная политика претерпела серьезные изменения. Она стала концентрироваться на наиболее острых социальных проблемах и ориентироваться на приоритетные программы.
Дополнительные финансовые вложения в здравоохранение, сделанные в последнее время, позволили сдвинуть с "мертвой точки" вопросы, не решавшиеся в течение многих лет.
Ярким примером усиления внимания к развитию человеческого потенциала стала реализация крупных социальных проектов, прежде всего приоритетного национального проекта "Здоровье".

В течение последних лет (2010-2011 годы) общий объем финансирования программы "Здоровье" составил 51 966,00 тыс. рублей, из них за счет средств федерального бюджета - 49 686,40 тыс. рублей; средств областного бюджета - 1 317,10 тыс. рублей; средств городского бюджета - 962,5 тыс. рублей.

В Троицком городском округе наметилась положительная динамика демографических показателей: увеличение рождаемости, стабилизация общей смертности, положительная динамика показателя естественного прироста населения.

Объем финансирования расходов здравоохранения за последние 5 лет имеет тенденцию к росту, но обеспечивает потребности лечебно-профилактических учреждений лишь на 70% от расчетных показателей. Расходы утвержденного бюджета за эти годы осваивались полностью.

В этих условиях значительно возрастает роль муниципальной системы здравоохранения города Троицка в обеспечении доступности и качества оказания медицинской помощи населению.

Достигнутые результаты свидетельствуют о необходимости продолжать реализацию долгосрочной целевой программы "Здоровье" в Троицком городском округе.
2. Основные цели и задачи Программы

Основной целью Программы является увеличение продолжительности жизни населения города Троицка.

Для достижения поставленной цели необходимо решение основных задач Программы:

1) Формирование здорового образа жизни, укрепление и сохранение здоровья населения города Троицка.

На выполнение поставленной задачи направлено проведение диспансеризации населения; приобретение диагностического оборудования для амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических учреждений, а также женских консультаций, лабораторного и электрокардиографического оборудования, приобретение запасных частей для ремонта медицинского оборудования.
2)Профилактика сердечнососудистых заболеваний и предупреждение преждевременной смертности населения города Троицка.

На выполнение задачи направлено введение стимулирующих доплат медицинским работникам за выявление на ранних стадиях социально значимых заболеваний;

3)Предупреждение смертности от онкологических заболеваний, травм и отравлений.

Второе место среди причин смерти населения города Троицка занимают злокачественные новообразования, на третьем месте - несчастные случаи, травмы и отравления.

На выполнение задачи по предупреждению смертности от онкологических заболеваний, травм и отравлений направлены меры по обеспечению работы межрайонных токсикологического и травматологического  центров, смотровых кабинетов, оснащение медицинским оборудованием, расходными материалами и изделиями медицинского назначения.
4)Предупреждение распространения инфекционных заболеваний на территории города Троицка;
5)Повышение эффективности оказания медицинской помощи матерям и детям.

На выполнение задачи по повышению эффективности оказания медицинской помощи матерям и детям направлен комплекс мероприятий, включающий финансовую поддержку учреждений здравоохранения путем выдачи родовых сертификатов, обеспечение полноценным питанием детей до одного года из малообеспеченных семей.

6)Повышение качества первичной медико-санитарной помощи.

На выполнение поставленной задачи направлен комплекс мероприятий, включающий денежные выплаты медицинским сестрам участковым врачей-терапевтов, в соответствии с объемом и результатами их деятельности; осуществление денежных выплат врачам, фельдшерам скорой медицинской помощи;

7)Управление качеством медицинской помощи.

На выполнение поставленной задачи направлен комплекс мероприятий, включающий обеспечение лекарственными средствами жителей города Троицка, страдающих диабетом, и улучшение качества стационарной медицинской помощи путем обеспечения муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная районная больница города Троицка и Троицкого района» необходимыми лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения, дезинфекционными средствами в соответствии с Перечнем жизненно необходимых и важнейших лекарственных препаратов (областной формулярный перечень), компонентов крови, энтерального питания, дезинфицирующих средств, изделий медицинского назначения и расходных материалов, необходимых для оказания стационарной медицинской помощи, медицинской помощи в дневных стационарах всех типов, а также скорой и неотложной медицинской помощи, применяемых в медицинских организациях при реализации Территориальной программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации, проживающим в Челябинской области, бесплатной медицинской помощи на 2012 год.
Решение задач Программы обеспечивается путем реализации комплекса нормативных, организационных, финансовых мер, выполнения программных мероприятий.

8)Развитие информационных и телекоммуникационных технологий в сфере здравоохранения.
9)Повышение приоритетности первичной медико-санитарной помощи.

10)Усиление профилактической направленности здравоохранения по направлениям:

· сердечнососудистые заболевания,
· травмы, отравления и иные внешние причины,
· онкологические заболевания,
· медицинская помощь детям и матерям,
·  инфекционные заболевания.

3. Сроки реализации Программы

Сроки реализации мероприятий Программы - 2012-2014 годы.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств:

Федерального бюджета: всего 81 253,50 тыс. рублей,
в том числе по годам: 2012 год - 26 284,50 тыс. рублей;
                                      2013 год - 27 084,50 тыс. рублей;
                                      2014 год - 27 884,50 тыс. рублей.
Областного бюджета: всего 1 562,40 тыс. рублей,
в том числе по годам: 2012 год - 520,80 тыс. рублей;
                                      2013 год - 520,80 тыс. рублей;
                                      2014 год - 520,80 тыс. рублей.
Городского бюджета: всего 8 800,0 тыс. рублей,

в том числе по годам: 2012 год - 8 800,0 тыс. рублей;
                                      2013 год - 0 тыс. рублей;
                                      2014 год - 0 тыс. рублей.

5. Система программных мероприятий

	№ п/п
	Мероприятия
	Источники финансирования
	Финансирование, тыс. рублей.

	Всего
	в том числе по годам

	2012 год
	2013 год
	2014

год

	Формирование здорового образа жизни, укрепление и сохранение здоровья населения города Троицка

	1
	Проведение диспансеризации населения
	Федеральный

бюджет
	10 200,0
	3 300,0
	3 400,0
	3 500,0

	Повышение эффективности оказания медицинской помощи матерям и детям

	2
	Финансовая поддержка учреждений здравоохранения путем выдачи родовых сертификатов
	Федеральный

бюджет
	36 000,0
	11 500,0
	12 000,0
	12 500,0

	Повышение качества первичной медико-санитарной помощи

	3
	Осуществление стимулирующих выплат за оказание дополнительной медицинской помощи врачами-терапевтами участковыми, врачами-педиатрами участковыми, медицинскими сестрами участковыми врачей-терапевтов участковых и врачей-педиатров участковых
	Федеральный

бюджет
	24 600,0
	8 000,0
	8 200,0
	8 400,0

	4
	Осуществление денежных выплат врачам, фельдшерам и медицинским сестрам службы скорой медицинской помощи
	Федеральный

бюджет
	10 453,5
	3 484,5
	3 484,5
	3 484,5

	Управление качеством медицинской помощи

	5
	Обеспечение лекарственными средствами жителей города Троицка, страдающих диабетом
	Областной

бюджет
	1 562,4
	520,8
	520,8
	520,8

	6
	Улучшение качества стационарной медицинской помощи путем обеспечения муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Центральная районная больница г. Троицка и Троицкого района» необходимыми лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения, дезинфекционными средствами в соответствии с Областным формулярным перечнем
	Городской бюджет
	8 800,0
	8 800,0
	0
	0

	ВСЕГО
	91 615,9
	35 605,3
	27 605,3
	28 405,3

	в том числе:

Средства федерального бюджета
	81 253,5
	26 284,5
	27 084,5
	27 884,5

	Средства областного бюджета
	1 562,4
	520,8
	520,8
	520,8

	Средства городского бюджета
	8 800,0
	8 800,0
	0,0
	0,0

6. Организация управления и механизм реализации Программы

Управление здравоохранения администрации города Троицка несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств; определяет механизм корректировки программных мероприятий; несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию Программы, обеспечивает эффективное целевое использование бюджетных средств; готовит информацию о ходе выполнения Программы администрации города Троицка.

Реализация целевой Программы осуществляется на основе государственных и муниципальных контрактов (договоров) на закупку и поставку продукции для муниципальных и государственных нужд в соответствии с требованиями Федерального закона от 25 июля 2005 г. №94-ФЗ "О размещении заказов на поставки заказов, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".

7. Ожидаемые результаты реализации Программы

Оценка результатов и социально-экономической эффективности Программы будет проводиться на основе системы целевых индикативных показателей, обеспечивающих мониторинг изменений в сфере здравоохранения города Троицка за оцениваемый период:

	№ п/п
	Наименование показателя
	2012

год
	2013 год
	2014

год

	1
	Смертность населения в трудоспособном возрасте от сердечно-сосудистых заболеваний, случаев на 100 тыс. населения
	196,3
	196,0
	195,8

	2
	Смертность населения в трудоспособном возрасте от несчастных случаев, отравлений, травм, случаев на 100 тыс. населения
	201,4
	201,1
	199,8

	3
	Младенческая смертность, случаев на 1000 родившихся живыми
	    8,4
	    8,2
	    8,1

8. Оценка эффективности расходования бюджетных средств

Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе сравнения с данными за 2011 год и с учетом необходимости достижения следующих показателей:

	Оценка эффективности использования

бюджетных

средств
	Оценка достижения

	плановых индикативных

показателей (ДИП)
	=
	1/Фактические индикативные показатели

	1/Плановые индикативные показатели

	Оценка полноты
	=
	Фактическое использование

	Использования

	бюджетных средств

	бюджетных средств

	Плановое использование

	(ПИБС)

	бюджетных средств

	О (эффективность

использования

бюджетных средств)
	=
	ДИП (Оценка достижения плановых

	индикативных показателей)

	ПИБС (Оценка полноты использо-вания бюджетных средств)

9. Методика оценки эффективности использования бюджетных средств

Оценка эффективности городской целевой программы в целом равна сумме показателей эффективности по мероприятиям целевой программы городского округа

	Значение О
	Эффективность использования бюджетных средств

	Более 1,4
	Очень высокая эффективность использования бюджетных

средств (значительно превышает целевое назначение)

	От 1 до 1,4
	Высокая эффективность использования бюджетных

средств (превышает целевое назначение)

	От 0,5 до 1
	Низкая эффективность использования бюджетных средств

(не достигнуто целевое значение)

	Менее 0,5
	Крайне низкая эффективность использования бюджетных средств

(целевое значение исполнено менее чем наполовину)

Оценка эффективности использования бюджетных средств будет тем выше, чем выше уровень достижения индикативных показателей и меньше уровень использования бюджетных средств.

_1117865226.bin